(49) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 49,3.

(50) *Hagiga*, 27 a.

potestatem in eis, dixit propter homines meritorios quos vos iudei potestis habere. Argumentum ergo vestrum est nullum.

Dicitis ulterius: Iudeus respondet quod de necessitate habeat sic dicere David, etc. (51).

Dico quod exemplum vestrum non consonat cum auctoritate. Nam David bene poterat dicere quod faciebat gracias Deo, quia eum eruerat ab inferno, et hoc dicendo non sequeretur mea conclusio, nec male staret per vos factum argumentum, nam in verbis ipsius staret magna et parva pena. Sed in quantum designavit super profundis inferni, sequitur optime mea conclusio.

Et illud quod dicitis: tamen sequitur ex hoc, etc. Dico quod satis sufficit quod vobis probem quod maiores prophete mundi, ut puta Moyses et David, ad infernum tendebant seu descendebant; bene quidem potest dici quod per consequens ceteri omnes.

Preterea, dicitis super probacione quam feci quod Moyses iret ad infernum: Iudeus respondet quod dicta auctoritas (52), etc., et sic ex isto patet quod loquebatur de morte corporali, a qua debebat Moyses restaurari, nisi propter peccatum Ade.

Dico quod hoc non habet locum: nam doctores talmudiste referunt quod solos tres homines fuerunt qui mortui sunt propter peccatum Ade, inter quos Moyses minime computatur. Unde necessario cogimini dicere quod condempnacio Moysi, de qua fit mencio in auctoritate, est condempnacio inferni, et non de morte corporali.

Item, dicitis super auctoritate quam dicit rabi Osua filius Levi, quod ivit cum Quippot Angelo (53): Et respondet iudeus quod ex auctoritate met patet, etc.

Vos quidem applicatis auctoritati verba que non sunt ibidem.

Item, dicitis quod gaudebant iam esse diem iudicii.

Valde enim est admirandum. Nam certum est quod in auctoritate sigillatim non denotantur iusti aut iniusti, sed dicit in genere: cum capti in inferno viderunt lumen Messie, filii David, quod letati sunt dicentes: hic extrahet, seu eruet nos de ipsis tenebris. Et ex illo intelligitur quod omnes, tam iusti quam iniusti, gaudebant; nam quilibet credebat se fore dignum ut inde exiret. Et non potest dici id quod dicitis de die iudicii; nam captus homo, cum extrahitur ut interrogetur aut iudicetur, non bene gaudet, quia adhuc dubitat an pro eo sentencia faciat vel contra; ymo tristatur.

Item, quia in prefata auctoritate dicitur quod ipsimet sciebant quod

(51) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 86,13.

(52) *Qohelet Rabbá*, par. 7, in *Eccl.* 7,14.

(53) *Béreshit Rabbá* de Moshé ha-Darhsán, par 60, in *Gen.* 24,67 (ed. B. N. 64-65).

Messias esset redempturus et inde eos liberaturus, et ideo gaudebant textibus asserentibus: «De manu mortis liberabo eos; de morte redimam eos» (54); et alio textu, ubi dicitur: «Redempti a Domino convertentur, et venient in Syon cum laude» (55). Patet igitur quod postquam ipsi gaudebant de hiis promissionibus, eis factis per verba prophetarum, iamque erat eis certum quod Messias erat eos inde redempturus.

Et id quod dicitis quod erat aliqua visio, quam viderat rabi Osua, etc.

Dico quod bene potest esse visionem fuisse in modum revelationis, tamquam prophecia, et ideo non minus erit ratum.

Et quod dicitis quod non potest dici de Iesu Christo.

Dico quod ymo venit optime ad tempus passionis; nam ut vosmet ponitis, rabi Osua fuit post eius passionem circa ducentos annos, et dicitis quod ante eius nativitatem fuit mors Raban Simeonis; que quidem visio, ut aparet, facit relationem illius temporis, taliter quod venit circa Christi passionem. Et tunc quidem detenti in inferno seu capti ibidem, gaudebant et letabantur; senciebant namque quod in brevi erant inde exituri.

Item, dicitis super auctoritate de rabi Habba (56): Respondet iudeus quod prophete et sancti homines, etc.

Quam bonum michi est, et quam iocundum, quod vi rationum cogamini confiteri potest et adhuc conceditis et confitemini Messiam fuisse vituperandum et passurum, ut salvum faceret Israel; quod quidem numquam iudei credunt, nec confitentur.

Item vi adhuc dicte auctoritatis confitemini quod propter passiones, quas ipse pateretur, mortui ab Adam usque ad Messiam erant resurrecti. Bonum quidem est in hoc vos convenisse nobiscum. Solum restat nunc satisfacere vobis super quibusdam punctis per vos in prefata auctoritate pretactis.

Primum, scilicet, quia dicitis quod hec resurreccio debet intelligi de corpore et anima, non tantum de inferno liberare.

Ad hoc quidem respondeo quod oportet de necessitate intelligi extrahere seu liberare animas de inferno; nam corporum resurreccio simul et animarum non est quivis christianus sane mentis, nec iudeus, qui hoc fieri debere intelligat tempore adventus Messie in carnem, sed valde post longe, et circa diem iudicii. Item quia in eadem met auctoritate ponitur hoc vocabulum «salvabis».

Secundo autem argutis dicentes: Et qualitercumque sit hec auctoritas, non potest dici de Cristo Iesu, etc.; designantes tres causas: unam,

(54) Os. 13,14.

(55) Is. 35,10.

(56) *Bereshit Rabbá* de Moshé ha-Darshán, par. 2, in Gen. 1,3 (ed. B. N. 26-29).

scilicet, quoniam inquit auctoritas quod non perderetur una anima illius generacionis. Et dicitis: Secundum oppinionem christianorum, etc.

Respondeo quod nulla est generacio sua nisi hii qui credunt in eum, et hii omnes salvantur.

Secunda causa est, quia non facit mencionem quod mortem passurus esset.

Respondeo: Ymo facit, quoniam iamque dicitur in fine dicte auctoritatis quod propter eum inquit Isaias: «Oblatus est quia ipse voluit» (57); et ista oblatio nichil aliud est quam occisio.

Tercia autem causa est, quia dicitur, quod «resuscites morientes in diebus meis», et facitis distincionem: nam aut dicit propter tempus divinitatis, aut humanitatis, etc.

Respondeo quod, postquam passio Christi fuit circa totum tempus, vocatur tempus seu dies Messie, sic enim asserit ipsummet Talmud, ut patet per auctoritatem de Thana Develahu, ubi dicitur: «Duo mille anni legis, et duo mille anni dierum Messie» (58). Unde sequitur argumentum vestrum nullum penitus esse, [E. + et] verba legis fore valde consonancia cum hiis que passus est verus Messias Christus Iesus, et tempore suo.

Item, dicitis super auctoritate illa (59) per quam probo quod dictum peccatum Ade fuit causa mortis Messie: Respondet iudeus quod istamet auctoritas, etc.

Dico quod licet sit hoc totum una auctoritas, nichil perditur; nam ex parte una conclusi Moysen ivisse ad infernum propter peccatum Ade; et, ex alia parte auctoritatis, dictum peccatum fuisse causam mortis Messie.

Et illud quod dicitis quod illud ubi dicitur «iustus» intelligitur de Moyse, non potest habere locum, sive propter rationem superius dictam, quod mors Moysi non fuerit propter peccatum Ade, sive per textum prophete iam in auctoritate allegatum, scilicet: «Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator ipse» (60).

Ex quo concludo dicens: Dubia et argumenta per vos seu contra dictas tres conclusiones facta fore penitus annullata; et dictas tres conclusiones, velut magna veritate pollentes, manere sufficientissime probatas, scilicet: quod adventus Messie fuerit ut salvaret animas ad vitam spiritualem; et quod in adventu eius fuerit peccatum remissum patris Ade; et quod Messias mortem et passionem passurus erat, ut dictum purgaret peccatum.

Et hic est finis sex primarum interrogacionum.

(57) Is. 53,7.

(58) Sanh. 97 a.

(59) *Qohelet Rabbá*, in Eccl. 7,14.

(60) Zach. 9,9.

SESSION XLIII

DIE VERO MERCURII, vigesima tercia Augusti, iudei obtulerunt scripturam sequentem:

In septima autem interrogacione, que est: An aliam nationem quam hos qui de genere Israel ducunt originem salvare debuerit. Et iudeus respondet quod credit quod salvabit principaliter populum israeliticum, etc. Deinde dictus magister Ieronimus replicans ait: Hoc in verbis Isaie reperiri capitulo 44, ubi inquit: «Iste dicit: Dei ego sum» (1).

Respondet iudeus quod verum est quod intencio illius verbi est quod «in nomine Israel assimilabitur» (2) dicitur propter gentiles qui convertentur; et inquit quod, cum conversi fuerint ad legem Moysi, vocabuntur Israel; non autem quod ipsi sint principaliores. Et ideo, quando dicitur in propheciis absolute Israel, non intelligitur de eis qui convertentur, nisi de principalioribus. Et hoc significat istud vocabulum *iehanne* in hebreo, et sic transtulit beatus Ieronimus, nam inquit assimilabitur, videtur quod ipsi non erant principales. Et quod allegat ex textu: «Et populus qui creabitur laudabit Dominum» (3), iamque diximus quod inquit propter Israel, quia congregabit et redimet eos de subieccione, ut lacius supra diximus in responsione nostra super tercia particula. Et ex tenore psalmi patet quod loquitur super congregacione israelitica et rehedicacione Ierusalem et Syon, ex lapidibus et calce, ut inquit: «Tu exurgens, Domine, misereberis Syon, etc., quoniam placuerunt servis tuis lapides eius, et terre eius miserebuntur» (4).

(1) Is. 44,5.

(2) Is. 44,5.

(3) Salm. 101,19.

(4) Salm. 101, 14-15.

Item ad id quod dictus magister Ieronimus inquit: Et hoc est quod inquit Isaías, capitulo 62: «Et vocabitur tibi nomen novum» (5).

Respondet iudeus quod clare patet in textibus illius capituli quale debet esse preceptum nominum, quia hoc dicitur de Syon; nam inquit textus Isaie, capitulo 62: «Non dicetur tibi ultra derelicta, nec terra tua ultra derelicta, nec terra tua ultra amplius desolabitur, quoniam tibi vocabitur mea voluntas in ea» (6). Et est intencio quod, sicut usque nunc demonstrabatur derelicta, et gentes eam appellabant derelictam, sic exinde vocaretur «mea voluntas in illa», in signum Dei nostri, qui est adiutorium sibi. Et sic habetur Osee, primo, quod vocat Israel: «non meum populum», dicens: «Vos non estis populus meus, et ego non ero vobis, etc.» (7). Et deinde, capitulo secundo, iterum vocavit eos «populum meum», ut inquit: «Et dixi tibi populus meus, populus meus es tu». (8). Et id quod dixit: «Et servos suos vocabit nomine alieno», Isaías capitulo 65º (9), vult dicere quod non est tale sicut nomen malorum. Unde dixit ibidem: «Et dimittetis seu derelinquetis nomen vestrum pro iuramento electis meis» (10), qui maledicentur cum eo, ut ait Ieremias, capitulo 29: «Ponat te Deus sicut Ezechiam et Atan» (11). Ymo nomen illorum esset honorabile ad benedicendum cum eo, quemadmodum inquit textus Genesis, 48: «In te benedicitur Israel dicens: ponat te Deus ut Efraym et Manasse» (12).

Item, inquit prefatus magister Ieronimus: Videmus quod omnes prophete una voce, etc.

Respondet iudeus quod omnes prophecie quas allegavit dictus magister Ieronimus, non dicunt nisi quod gentes adhreibunt Messie, et obedient ei; tamen principaliter propter populum Israel veniet. Propter quod in aliquo huiusmodi nichil concluditur de eo quod dictus magister Ieronimus probare intendit.

Item dicit magister Ieronimus: Ad hoc probandum habemus auctoritates rabinorum talmudistarum, etc. Et allegat unam de Beresith Rabba de rabi Moysi Darsan (13) super textu: «Inquit: Ego sum pharao», etc. (14).

(5) Is. 62,2.

(6) Is. 62,4.

(7) Os. 1,9.

(8) Os. 2,24.

(9) Is. 65,15.

(10) Is. 65,15.

(11) Jer. 29,22.

(12) Gen. 48,20.

(13) *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 90, in Gen. 41,44 (ed. B. N. 92-93).

(14) Gen. 41,44. El Ms., en vez de «Ego sum pharao», pone: «ego faciam». Pensamos que es un error, a no ser que aluda a Is. 64,4, citado en esta autoridad.

Respondet iudeus quod hunc sermonem non habemus. Et esto quod reperiatur, nichil amplius dicitur in eo quam quod responsum est per iudeum ad interrogacionem, que est scilicet, quod Messias veniet principaliter ad redimendum de captivitate populum Israel, et omnes in eum credituros; et qui convertentur ad legem, quam ipse credit que est lex mosayca, salvabuntur ad idem.

Ulterius inquit prefatus magister Ieronimus: Et adhuc est doctor, etc. (15).

Respondet iudeus quod, eciam ad intencionem christianorum, non stat bene hec auctoritas ad literam; nam Messias principaliter, secundum intencionem christianorum, non venit nisi ut mortem pateretur et passionem pro salute humani generis; et auctoritas inquit quod non venit nisi ut daret precepta gentibus seculorum. Sed intencio auctoritatis est quod Messias non ignorabat aliquid in lege mosayca, nec veniet ad diminuendum aliquod mandatum legis mosayce, nec ad aliud aliquid addendum; sed solum quod gentibus mundi extra Israel dabit aliqua precepta ceremonialia, ut inquit in libro Havodazara: «Unum preceptum habeo leve, quod vocatur tabernaculum seu cabanelle; ite, facite illud.»

Et id quod credit asserere seu affirmare dictus magister Ieronimus in eo quod inquit scilicet, quod hec diccio «sicut», etc.

Respondet iudeus: quod illud «sicut», vel «quemadmodum», non intelligitur sic, ymo sumitur pro eadem re, et aliquando illi alia similia coniungendo, ut dicunt magistri nostri super illo textu, scilicet: «Fortes viribus facientes verbum suum sunt sicut rabi 'Cadoq' [E. Çadoq] et eius socii.» Item ad idem dicit in libro vocato Quetubot: «Non placet michi in ordinacione sapientum qegon, id est, sicut istam debent eum credere.»

Item inquit dictus magister Ieronimus: Ergo sequetur secundum hoc quod salvacio erit res contraria, etc.

Respondet iudeus quod Messias non est venturus ad salvandas animas principaliter; nam viam veram ad salvandas animas iamque habemus in lege Moysi, et quicumque 'observabit' [E. observabit] eam, salvabitur omni tempore, tam ante quam post Messiam. Cum autem venerit Messias, nos, qui sumus in captivitate corporum, salvi erimus ab illa captivitate; alie vero gentes convertentur ad legem Moysi; et propter predicaciones aut Messie miracula salvabunt animas suas. Et Messiam facere diversa opera in diversis gentibus non est mirabile, nam unum et idem agens potest diversa opera facere in diversis pacientibus. Et isti qui salvabunt animas, non sequitur quod eorum corpora ponant in captivitate, quemadmodum inquit dictus magister Ieroni-

(15) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 21,2.

mus; non sequitur enim quod omnes qui habent maiorem se sint in captivitate; alias reges, imperatores et Papa essent in captivitate. Et ideo veritas est quod tempore Messie omnes gentes in eorum libertate manebunt, nullam aliam subiectionem habentes quam sibi obedire, quod est preceptis Dei obedire; et illud non est captivitas, sed regnare, quoniam servire Deo, regnare est.

Dictus quidem magister Ieronimus dubiis et argumentis in septima interrogacione per iudeos motis atque factis cupiens satisfacere inquit:

Clare enim et manifeste patet ex verbis vestris vos totam meam intencionem confiteri, nisi quia ponitis vos revolventes seu intricantes vosmetipso in verbis nichil ad propositum nostrum facientibus. Vos etenim confitemini verum esse quod ceterae gentes que ad doctrinam Messie convertentur, postquam fuerint conversi, vocabuntur Israel. Et ego nichil aliud posco, sed solum ex hoc concluso quod plures prenoscitaciones seu prenunciaciones pro tempore Messie ad Israel facte, quod illud Israel intelligitur de ipsis; non quidem dico quod in omni loco ubi in Scriptura est Israel, quod dicatur de illis; ymo fateor quod in pluribus locis mosayce legis, ubi habetur seu ponitur Israel, dicitur pro genere antiquo duodecim tribuum; sed tempore Messie non intelligitur nisi propter nos, qui fidem servamus Messie. Et id quod dicitis de «assimilabitur» (16) in nullo contradicit mee intentioni. Unde mea conclusio manet satis plene probata.

Preterea dicitis ad illud quod allegavi super illo «populus qui crebitur» (17): Iamque diximus quod dicitur propter Israel, quia, etc.

Dico quod verum est vos hoc dixisse; tamen iam fuit fundamentaliter reprobatum, nam quidquid super hoc dixistis, nullum est.

Item, dicitis super prophecia Isaie, capitulo 62, ubi dicitur: «et vocabitur tibi nomen novum» (18). Respondet iudeus, etc.; et est intencio: nam usque nunc videbatur esse derelicta, et vocabant eam gentes «derelictam», ita ex hinc vocabitur «voluntas mea in ea» (19).

Dico hanc glosam [E. + et] hanc vestram rationem nichil valere, nam magna differencia est dicere: «Et non vocaberis derelicta, sed dicent voluntas mea in ea», et dicere: «Vocabitur tibi nomen.» Nam hic nulla fit mencio de nomine aliquo, nisi dicere: dicet gens pro te istud. Et hoc patet quod sit verum, nam non reperitur quod in Scriptura, nec in locutione alicuius nominent Syon nec populum hoc nomine scilicet: «voluntas mea in ea». Sed intencio erat quod possit dici de

(16) Is. 44,5.

(17) Salm. 101,9.

(18) Is. 62,2.

(19) Is. 62,4.

ea. Sed hic ubi dicitur: «Vocabitur tibi nomen novum» (20), iam firmencio de nomine, et nomen significat quid nominabile, et presertim quoniam dicit quod os Domini nominabit. Quod quidem nomen, has condiciones habens, est nomen Messie, quod scribitur seu dicitur esse christianum. Et quod dicitur quod solum dicebatur propter Syon, ecce idem Isaías, capitulo 65, declaravit quod dicebatur de omnibus Dei servitoribus, ubi inquit: «et servos suos vocabit nomine alio» (21).

Ad id vero quod allegatis: «Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum electis meis» (22). Dico autem vobis quod bonum silentium perditis, nam si diligenter attenderitis totum illud capitulum, nichil aliud facit nisi referre particulariter angustiam, laborem et tristiciam quas habent hodie iudei, et, ad illius oppositum, bonum, abundanciam et gaudium que possident christiani, adeo quod quisquis christianus volens aliquid vituperare, inquit: videtur iudeus; aut: peior est quam iudeus. Et hoc est quod dictum est supra: «Et dimittetis nomen vestrum in iuramentum electis meis» (23).

Item dicitis: Respondet iudeus quod omnes propheticæ quas allegavit dictus magister Ieronimus, etc., tamen principaliter ad populum israeliticum veniet, etc.

Dico quod in nulla istarum septem propheticarum quas vobis allegavi fit aliqua mencio de Israel, nisi de aliis gentibus. Unde mea conclusio est bona et vera.

Item super auctoritate in qua dicitur: «Ego sum pharao» (24), respondet iudeus, etc., quod Messias veniet principaliter ut populum redimat israeliticum a captivitate, etc.

O qualiter vultis oculos aliorum offuscare, nam in tota hac auctoritate, nec in aliqua propheticarum superius allegatarum in eadem, nec fit mencio de Israele nec de lege mosayca; in uno autem loco ubi fit mencio de Iuda et inquit: «In diebus illis salvabitur Iuda» (25), ad extrahendum vos et eripiendum de hoc errore declarat idem doctor quod iste Iuda significat hos qui credituri sunt in eo; et vos cum perfidia vestra inducere conamini ad credendum oppositum illius quod patet per Scripturam.

Dicitis ulterius: Respondebat iudeus quod adhuc secundum opinionem christianorum non stat bene hec auctoritas, etc. (26).

(20) Is. 62,2.

(21) Is. 65,15.

(22) Is. 65,15.

(23) Is. 65,15.

(24) Gen. 41,44. *Bereshit Rabbá* de ha-Darshán, par. 90, in Gen. 41,44 (ed. B. N. 92-93).

(25) Ier. 23,6.

(26) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 21,2.

Dico quod auctoritas stat valde bene, nam hii rabini antiqui talmudiste nonnullas habebant revelationes seu tradiciones super factis Messie, tempore prophetarum; et unus habuit aiquas, et alias alias; et hic rabinus qui hanc ponit auctoritatem solum audiverat Messiam legem daturum novam gentibus, et non audiverat quod esset mortem passurus; et ideo non fecit mencionem nisi de hoc.

Id quod dicitis de vocabulo «sicut» vel «quemadmodum», certum est prefatum vocabulum illas duas significare intenciones; et allegacio vestri Taimud est nulla, nam non debemus regi ex eorum dicto seu loquacione.

Item dicitis: Respondet iudeus quod Messias non erat venturus ad salvandas animas, etc., ab argumento quidem per me contra vos facto credentes vos duplicitate excusare. Uno siquidem modo dicentes: Viam veram ad salvandas animas iam in lege Moysi habemus, etc. Hoc est manifeste falsum, nam in nullo legis mosayce mencionem fieri reperitur ad literam de bonis spiritualibus aut de salvacione anime.

Alio enim modo quia dicitis: propter hoc quod Papa vel imperator vel reges christianorum teneant vestrum Messiam ut ipsorum dominum, non ideo sequetur quod eximantur ab eorum libertate et intrent infra iugum captivitatis.

Quero [E. + autem] a vobis si sanctissimus dominus noster Papa, qui est commissarius, et verus Dei vicarius in omnibus spiritualibus, et per consequens, omnes ecclesiastici tunc temporis, iuxta erroneam opinionem vestram, vestro Messie, quem asseritis, sumitterentur an totam suam libertatem et potestatem 'admitterentur' [E. admitterent]? Certum videtur quod sic, et quod eximantur a libertate et tendant in captivitatem. Unde vestre satisfacciones sunt penitus nulle et argumentum meum remanet in suo esse.

Ad octavam vero interrogacionem, scilicet, an legem seu doctrinam novam Messias esset datus, respondet iudeus, quod credit quod non sit datus legem novam, quoniam lex Moysi satis est perfecta et perpetua.

Et replicuit prefatus magister Ieronimuus contra id sic dicens: Et ante omnia, ad hec duo probanda, vobis vobis allegare quamdam notabilem auctoritatem, etc. (27).

Respondet iudeus quod ex illa auctoritate, quam dictus magister Ieronimus allegat, patet quod non attribuit imperfectionem aliquam legi, nisi adissentibus illam. Et hoc patet in quantum inquit auctoritas: «Omnis lex quam quis adiscit in hoc mundo est vanitas, etc.,

(27) *Qohelet Rabbá*, in Eccl. 2,1.

nam in hoc mundo homo adiscit legem et obliviscitur eam, etc.» Unde patet quod intencio doctoris est quod in hoc tempore homo obliviscitur legem quam adiscit, aut propter angustias seu anxietates captivitatis, aut quia ignorat causas et demonstraciones eorum que adiscit; sed in tempore Messie, sive quia erunt extra captivitatem, sive propter eius doctrinam et predicaciones, in quibus 'relevabit' [E. revelabit] secreta legis, non obliviscetur homo aliquid quod adiscit. Et hoc est quod inquit textus preallegatus in dicta auctoritate, ubi dicitur: «Dabo legem meam in visceribus eorum, et super cor scribam eorum» (28). Et hec est intencio textuum qui atribuunt legem Messie. Et qualitercumque sit quod inquit auctoritas, non potest attribui legi quam secundum christianos dedit Christus Iesus, quia adhuc hodie regnat oblitio in illis qui legem illam adiscunt.

Hec est enim intencio illius auctoritatis, quam prefatus magister Ieronimus allegavit (29), consequentis istam super textu ubi dicitur: «Si annis multis seu pluribus vixerit homo» (30). Et ideo dictum est similiter: lex quam adiscit homo in hoc mundo; et non dixit: lex que data est in hoc mundo.

Preterea inquit dictus magister Ieronimus: Et adhuc legem mosaycam reperimus non promittere nisi bona temporalia, etc. Respondet iudeus quod, quamvis non promittat expresse nisi bona temporalia, ipsa tamen de se est sufficiens ad dandum bona spiritualia. Eciā secundum opinionem christianorum, paradiſus non impediebat bonis in lege mosayca, nisi propter peccatum Ade. Ergo secundum opinionem iudei, qui intelligit quod peccatum Ade non transibat in animas posteritatis eius, sequitur quod lex mosayca oīat optime observantibus eam bona spiritualia.

Item premia et puniciones spiritualia non fuerunt in lege expresa, quia res subtiles et difficiles ut intellectus humanus eas possit intelligere; tamen tanguntur caute in diversis locis legis, taliter ut valent bene intelligi.

Nam primo, dum daretur lex, inquit Exodi capitulo 19: «Et vos eritis michi regnum sacerdotale et gens sancta» (31): hec enim vocabula pertinent directe ad spiritualitatem. Item Deuteronomius capitulo VIº dicit: «Sic mandavit nobis Dominus adimplere hos foros eius, ut timeamus Dominum nostrum, ut bonum sit nobis omnibus diebus et ut sustineret nos sicut hodie, et iusticia erit nobis, nam servabimus

(28) Ier. 31,33.

(29) *Qohelet Rabbá*, in Eccl. 11,8.

(30) Eccl. 11,8.

(31) Ex. 19,6.

omnia precepta coram Domino Deo nostro» (32). Ex quo dicit «iusticia erit nobis» que, ut dicitur, erit «coram Domino Deo nostro», et hoc sequitur post illud ubi dicitur «pro bono nobis omnibus diebus» aut semper, «et ut sustineret nos sicut hoc oīe» in quo sunt bona temporalia, videtur quod sumantur pro gloria spirituali.

Item, dicitur in texto Deuteronomii, capitulo 32, quod illa est vestra vita, et cum hoc prolongabit dies (33). Et apparet quod ipsa est vita vestra, quasi dicat, vita spiritualis. Et hoc est quod sequitur ulterius: «et prolongabit dies».

Item, Levitici capitulo 18, ubi inquit textus quod faciat homo illa et vivet cum illis (34). Et declarat Anquielos: «Et vivet cum illis ad vitam seculi.»

Item Deuteronomio, capitulo 33: «Supervivet Ruben et non morietur» (35). Dicit Anquielos: «Vivet Ruben ad vitas seculi et morte secunda non morietur.»

Item, ultra hoc, Moyses tradidit verbotenus hanc promissionem glorie spiritualis hiis qui erant tempore suo, et deinceps venit per traditionem ad sapientes talmudistas, qui cum concordassent ponere in scriptis ea que erant ex ore, locuti sunt manifeste de hac gloria spirituali, aplicando eam ad diversos textus, ut patet in diversis locis libri Talmud.

Et similem questionem quam facit christianus iudeo, scilicet, de bonis spiritualibus, cur lex non promiserit expresse ea, et manifeste facit seu replicat iudeus christiano de penis spiritualibus, de quibus certum est iuxta intentionem omnium, quod sunt ante adventum Messie, quare non sunt in lege expressata. Sed in modum quem christianus dicit fuisse promissam penam spiritualem Ade caute in verbis illis Genesis, capitulo II: «Quoniam oīe qua comedes morte morieris» (36), non obstante quod reperiamus in diversis locis vocabula plura duplicita, que non sumuntur nisi ad confirmandam vel corroborandam intentionem, ad idem dicit iudeus quod est promissa caute gloria spiritualis in textibus superius allegatis.

Item, quemadmodum est oppinio Christianorum quod iudei mosaycam legem observantes antequam Christus veniret liberabantur a profundo inferni, et ibant in limbum inferni, quem christiani sinum Abraham appellant, et mali 'ibunt' [E. ibant] in profundum inferni, et bonis minime promittit hanc liberationem ab huiusmodi pena tam ingenti profundi inferni, malis vero promittitur dicta pena, item dicit iudeus

(32) Deut. 6, 24.25.

(33) Deut. 32,47.

(34) Lev. 18,5. t

(35) Deut. 33,6.

(36) Gen. 2,17.

quod ex mosayca dat gloriam spiritualem, quamvis expresse non promittat, nec manifeste seu clare.

Item aliquis prophetarum dixit magis clare, ut Salomon Ecclesiastici capitulo XII, qui ait: «Spiritus revertetur ad Deum qui deoīt eum» (37). Primo Regum, capitulo 25, dicitur: «Et erit anima domini mei ligata in vinculo vitae» (38).

Item, ait 'magister Ieronimus dictus' [E. dictus magister Ieronimus]: Et hoc patet capitulo XII, ubi inquit loquens de tempore salvationis: «Haur'etis aquam cum gaudio», etc. (39).

Respondet iudeus quod hic terminus *ulpan*, dicitur in caldeo pro quacumque instruccione aut informacione, adhuc quod non sit de lege, nisi de negoci's mundi; quod quidem vocatur in hebreo *limud*, quoniam caldeum huius vocabuli *belimadteni* est 'udallesum' [E. *udallesim*]. Et ideo reperimus quod dicitur in caldeo, Genesis capitulo 25, super textu illo ubi dicitur: «Ivit ad requirendum Deum» (40): «Ivit ad querendum ulpan a Deo». Et inde dirivatur in hebreo quod inquit Iob capitulo 35: «Docebit nos plusquam bestias terre» (41). Quoniam si legem voluisse dicere, non diceret «ulpan novum» nisi «horayta novam». Et intencio est quod Messias et alii iusti, qui tunc fuerint, revelabunt nobis aliqua de lege que usque nunc fuerunt nobis occulta; et ideo vocatur illa informacio seu instruccio «nova», nam usque ad Messiam non 'fuerit' [E. fuit] aliquis qui talem dederit informacionem.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Dixit Isaias, capitulo II: «Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini», etc. (42).

Respondet iudeus quod credulitas nostra est, et sic habemus in quamplurimis propheciis, quod Messias faciet quamplurima miracula et magnifica, et maiora quam illa de Synay. Et hoc est quod inquit rabi Salomon, quod miraculum quod fiet in eo erit maius quam miracula de Synay, nec de Carmello, nec de Tabor. Et quod dicitur «de Syon exibit lex omnibus gentibus» quod allegat magister Ieronimus, non est in codicibus nostris. Et propter hec miracula ibi fienda, recipient omnes doctrinam Messie, et sequentur quam plurimi legem eius, que est lex mosayca; et hoc est quod inquit: «De Syon exibit lex» (43). Et quod dicit quod lex mosayca iam exivit tempore antiquo, respondet

(37) Eccl. 12,7.

(38) 1 Reg. 25,29.

(39) Is. 12,3.

(40) Gen. 25,22.

(41) Iob. 35,11.

(42) Is. 2,2.

(43) Is. 2,3.

iudeus quod verum est exisse pro Israel, sed non pro aliis gentibus seu nacionibus.

Item, quod hoc vocabulum *tora*, non oportet quod sit lex perfecta, ymo potest recipi pro declaracione unius mandati, ut dicitur in Levitico: «Hec est lex holocausti» (44). Item in Deuteronomio, capitulo 17º: «Secundum legem que docebitur», etc. (45).

Item dicit prefatus magister Ieronimus: Hec conclusio met est ad literam prenunciata, etc.

Respondet iudeus quod [E. + sicut] supradictum est in quadam auctoritate de glosa super Ecclesiastico, patet quod id quod dicit: «Dabo legem meam in visceribus suis» (46) dicitur solum quoniam tempore Messie firmabitur lex in corde meo, et non obliviscetur sicut actenus; et ideo vocatur pactum novum, nam revertetur amor Dei ad Israel tamquam de novo, et ad idem quod est, non infringent, nec contra eum venient; et ideo dixit textus Ieremie, 31: «Non erit simile pacto, etc., quia infringerunt pactum meum», etc. (47). Et sequitur: «Sed pactum quod ego faciam erit quando dabo legem meam in visceribus suis», etc. (48). Quasi dicat quod causa peccati, elapsu tempore, erat quia oblii erant legem; et tempore Messie scient illam ita firmiter quod non tradent eam oblivioni, et memorando de ea non venient contra pactum.

Et id quod dicit magister Ieronimus quod hunc pactum vult dicere legem, et probat: Nam in quadam libro vocato Mecelta dicit: «Nichil aliud est pactum quam lex» (49).

Respondet iudeus quod in Mecelta solum dicitur propter textum illum, qui est Deuteronomio, capitulo 17, ubi dicitur: «Ut transeat pactum», (50) quod est super ydolatriam. Et hoc quia is qui est ydolatra totam transgreditur legem. Et ad idem Deuteronomio 29: «Hec sunt verba pacti» (51), super quo est dictum verbum; sed non generaliter pro omni loco ubi nominatur pactum, quoniam super Abimelech et Abraham dicitur Genesis 21: «Inierunt pactum» (52). Et ibi non sumitur pro lege. Et huic similia sunt in Sacra Scriptura.

Item [E. + dicit] dictus magister Ieronimus: Item ad maiorem corroboracionem et declaracionem huiusmodi conclusionis, etc., quam-

(44) Lev. 7,37.

(45) Deut. 17,11.

(46) Ier. 31,33.

(47) Ier. 31,32.

(48) Ier. 31,33.

(49) *Mekiltá*, in Ex. 12,3.

(50) Deut. 17,2.

(51) Deut. 29,1.

(52) Gen. 21,32.

dam allegans auctoritatem Glose psalterii (53) super textu Isaie, ubi dicitur: «In die illa radix Iesse», etc. (54).

Respondet iudeus se sufficientissime respondisse in 7^a interrogacione.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Et hoc patet ex quadam auctoritate, que est in quodam libro vocato Glosa super Cantica Cantorum, etc. (55).

Respondet iudeus quod ut patet per diversas glosas superius allegatas, Messias est daturus aliquas bonas doctrinas, et aliqua secreta in lege est declaratur; et tum propter suum bonum dicendi modum, tum propter bonam nostram dispositionem, non trademus oblivioni id quod ipse nos docebit. Et quoniam Israel in monte Synai viderunt quod precepta illa, que a Deo habuerant presencialiter, non obliscebantur ea, et que postea habuerunt mediante Moyse obliscebantur, dixerunt Moyssi: «Magister, utinam ostenderet se nobis Deus iterum secundo, ut oscularetur nos osculo oris sui; utinam refirmaretur legis doctrina in cordibus nostris, ut fuit primo.» Et Moyses attendens Israelis intentionem, cum dicebat «utinam ostenderet seu demostraret se nobis iterum secundo» erat propter aliud quod dicebant: «utinam refirmaretur doctrina legis in cordibus nostris», respondit ipse ad hoc ultimum inquiens: Non est hoc modo, sed tempore futuro erit, ut scribitur: «Dabo legem meam in visceribus eorum, et super corda eorum», etc. (56), quod volebat dicere idem quod istud de non obliisci id quod adiscerent non possent nunc habere, sed diebus Messie ipse informaret eos et disponeret ad adiscendum taliter quod non traderent oblivioni quod adiscerent.

Prefatus quidem magister Ieronimus ad hec respondens dicit: Ad id quod inquit iudeus contra superius allegatam auctoritatem super textu Ecclesiastici (57) ubi dicitur: «Ego in corde meo: vadam, ego», etc. (58): Respondet iudeus quod ex auctoritate illa quam prefatus magister Ieronimus allegat, patet quod non attribuitur imperfeccio aliqua legi, nisi eam adiscentibus, etc.

Dico vobis, iudei, quod nimium involvitis vos in locucionibus vestris, et signanter, ut faciatis glosas vanas que ratione carent, applicatis auctoritatibus verba que in eis non reperiuntur scripta nec nominata, et dicitis quod hee auctoritates debent intelligi quia lex ista obliiscitur

(53) *Midrash Tchil-lim*, in ps. 21,2.

(54) Is. 11,10.

(55) *Shir ha-Shirim Rabbá*, in Cant. Cant. 1,2.

(56) Ier. 31,33.

(57) *Qohlelet Rabbá*, in Eccl. 2,1.

(58) Eccl. 2,1.

seu traditur obliuioni, et lex Messie minime. Ita quod dicitur respectu adiscendum, non autem de ipsam legem. Miror unde has habueritis invenciones, nam in auctoritatibus dicitur nobis ad literam quod omnes leges sunt vanitas respectu legis Messie, de alia re nulla facta mencione.

Ad id vero quo dicitis: Quomodo cumque sit quod dicitur in auctoritate, non potest attribui legi quam secundum christianum dedit Christus, nam adhuc hodie regnat oblio, etc.

Dico quod argumentum nullum habet locum, quoniam et licet christiani aliqui singulares fideles legis aliqua tradant obliuionem, legem tamen penitus christianam minime reperitur perditam fuisse, nec obliuioni tradetur a toto populo christiano, sicut reperitur in diversis temporibus plures legem mosaycam fuisse sublatam a populo hebreorum omnino, et non propter angustias captivitatis, quemadmodum vos allegastis, nisi quod appareat quod natura legis hoc requirebat, quia non erat perfecta, ut dicitur in auctoritate, et ut superius diximus. Unde sequitur argumentum vestrum esse nullum; ymo patet notorie esse verum quod dicunt auctoritates, quod lex illa esset vanitas respectu Messie legem; et non ex aliquo quod vos asseritis, nam de illo nulla fit mencio in auctoritate, sed quia nulla sequebatur salvacio animabue

Et omnia ipsa verba que extenditis, credentes colorare qualiter intelligebatur in lege mosayca promisio bonorum spiritualium, omnia sunt nulla, quoniam si ubi promisit premium preceptorum clare nulla fit mencio, qualiter homo crederet quod fiat per intrincaciones quas vos facitis?

Item dicitis super textu Isaie, ubi dicitur: «Haurietis aquas in gaudio de fontibus salvatoris» (59): Respondet iudeus quod *ulpan* dicitur in caldeo pro quocumque documento seu instruccione, etc.

Dico quod esto quod *Thora* vel *ulpan* in aliquibus locis aliquam doctrinam significant vel documentum, quod non sit lex divina, eius tamen principalis significatio est; et 'similiter quod' [E. sumitur pro] lege divina; adhuc etiam illud *ulpan* per vos allegatum de Rebeca declarant doctores vestri legem divinam significare. Ipsi enim dicunt quod ibati ad studium de Sem et de Haber, qui erant prophete. Et hic, attendo secundum locum in quo iacet, ubi loquitur de Messia, de necessario oportet dicere quod istud *ulpan novum* vult significare *thora*, scilicet legem, quoniam in locis diversis Scripture attribuitur Messie dare legem, et dicitur nomine *thora*. Et hoc est manifestum.

Similiter huic est clarum in alia auctoritate, que subsequenter super textu Isaie allegatur, ubi inquit: «Et erit in novissimis diebus preparatus mons domus Domini», etc. (60). Nam clare dicit rabi Salomon

(59) Is. 12,13.

(60) Is. 2,2.

quod erit magnitudo et gloria quam habebit; et declarat sic esse, quoniam de Syon exhibet lex cunctis gentibus. Et id quod dicitis, quod dicitur quoniam Messias, quem speratis, faciet ibi plura miracula, non habet locum ex pluribus causis.

Primo, quia rabini vestri contrarium asserunt. Ecce et enim rabi Moyses de Egipto, qui in libro Sofrim capitulo penultimo, inquit similia verba: «Ne cogites quod rex Messias habet facere miracula, nec aliqua nova in mundo», etc. Item rabi Salomon, ad idem non dicit vobis in huiusmodi declaracione quod sit miracula facturus, sed sic ait: «Miraculum quod fiet in eo erit maius quam illud de Synay, nec de Carmello, nec de Tabor.» Et declarat quid erit hoc miraculum, et dicit quod de Syon exhibet lex cunctis gentibus. Non enim potestis dicere quod intencio sit quod Messias docebit legem que per manum Moysi iam fuit data; non enim maius miraculum nominaret doctrinam vel documentum legis quam dacionem eiusdem de novo. Ex quo glose vestre nullum penitus habent locum.

Item dicitis super illis propheciis tam claris, scilicet Ieremie (61): Respondet iudeus quod, ut supra iam dictum est in quaquam auctoritate, etc.

Omne quod modo dicitis nichil aliud est quam perfidiare iterum super eo quod iam plures cixeratis, prophecie applicantes que nullatenus sunt scripta nec nominata, premaxime revocare volentes et offuscare id quod inquit propheta, et doctor vester declarat. Nam ipsemet propheta inquit quod pactum illud novum, quod Deus facturus erat, est quod ipse dabit eis legem. Doctor ad idem declarat quod pactum nichil aliud est quam lex (62). Et vos, licet videatis hoc totum manifeste, dicitis: «non est lex», vestre vane intencioni maiorem quam verbis firmissimis Sacre Scripture fidem cupientes adhiberi. Illud vero ad quod recurritis dicentes aliquod pactum fore quod non est lex, sicuti illud de Abimelech et de Abraham (63), verum dicitis. Intencio tamen doctoris est quod omne pactum a Deo populo attributum significat legem, quod patet ex probacione facta per eum.

Preterea dicitis super auctoritate (64) contra vos allegata de Isaia, capitulo 11º: «In die illa radix Iesse», etc. (65). Respondet iudeus se ad hoc sufficienter in 7.ª interrogacione respondisse, etc.

Dico quod quidquid vos ad hoc respondistis fuit per me superius valide reprobatum, unde responsio illa nulla remanet, et anichilata.

(61) Ier. 31,32,33.

(62) *Mekiltá*, in Ex. 12,13.

(63) Gen. 21,32.

(64) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 21,2.

(65) Is. 11,10.

Item super auctoritate que est super textu Salomonis (66), ubi inquit: «osculateur me osculo oris sui» (67), dicitis: Respondet iudeus quod, ut patet per diversas auctoritates superius allegatas, Messias dabit aliquas bonas doctrinas, etc.

Hec namque verba fuerunt per vos superius sepissime allegata, credentes cum ipsis omnia vestra curare vulnera. Verum, si vestros mentis oculos volueritis aperire, clare videbitis hanc respcionem vestram nichil facere ad auctoritatem. Nam auctoritas fundata est super verba Salomonis, ubi inquit: «utinam oscularetur nos osculo oris sui» (68). Et ait doctor quod, quia populus cernebat doctrinam Moysi esse carnalem et transitoriam et moeice duracionis, et quod cotidie eam tradebant oblivioni, et abnegabant eam, pecierunt cupientes ut haberent eam ab ore Dei proprio, ut esset firmum atque perpetuum. Hoc est quod dicebant: «oscularetur nos Deus osculo oris sui» (69). Moyses autem respondit eis quod illud modo non poterant habere, sed cum Messias veniret, etc. Unde patet manifeste illud quo ipsi petebant, quod Moyses eis prenunciaverat, scilicet, quod esset tempore Messie et esset principaliter legem de ore proprio Dei audire. Alia vero que dicitis esse in auctoritate, que, scilicet, sunt: esse firma in cordibus, quod idem est quod perpetua seu perpetuitas, et non tradere oblivioni, erant figura quendam ad causam principalem.

Unde sequitur conclusionem meam esse sufficienter probatam, scilicet quod Messias erat legem novam daturus, que est lex perpetua gracie et leticie.

(66) *Shir ha-Shirim Rabbá*, in Cant. Cant. 1,2.

(67) Cant. Cant. 1,1.

(68) Cant. Cant. 1,1.

(69) Cant. Cant. 1,1.

SESSION XLIV

DIE VERO SABBATI, 26 mensis augusti, iudeus super 9.^a interrogacione que est, scilicet, an post eius adventum sacrificia, quemadmodum prius solitum erat fieri, essent continuanda, respondens proponit sic dicens:

Se credere quod post adventum Messie sacrificia ut prius, velut solitum erat, continuarentur.

Ad quod dictus magister Ieronimus nonnullas recitat oppiniones doctorum hebreorum super rebus sacrificiorum; deinceps, se credens probaturum qualiter aliisque illarum non haberent locum tempore Messie, et iudeus non curans per singulas discurrere oppiniones quas prefatus magister Ieronimus allegavit, nec declarare an oppiniones prefatae doctorum illorum sic se habuerint vel ne, respondit dicens quod magis catholica et aparente opinio illarum erat 2.^a, que tamen hoc modo debet intelligi: quod melior modus seu causa ut parceretur seu indulgeretur seu remitteretur peccatum, est illud confiteri, et reducere ad memoriam penas debitas propter illud, tristando, et ex illo se condolendo, et istud est causa penitenciam faciendi, et iterum ad peccatum non redeundi. Et quoniam rei veritas est quod exempla rerum ad oculum inspectarum plus moveant corda quam verba, Deus voluit quod peccator sacrificaret aliquod animal, eius peccata verbo confitendo, et sumendo exemplum sacrificii illius, quod peccator erat in suorum penam delictorum moriturus, et omnino consumpturus, sicut illud animal. Et illud exemplum movet ad penitenciam et ad dimittendum peccatum. Nam tunc aliique gentes planetis sacrificabant, vel immolabant diabolis, ideo Deus voluit, ut Israel ab errore deviaretur, sacrificia illa fieri in templo, quod erat domus Deo dedicata. Nonnullis vero asserentibus sacrificia fore legis secreta, etc. quia causa propter quid est ignoratur, excepto quod reperitur quod, mediantibus ipsis,

Deus oracionem prophetarum et sanctorum hominum exauiebat. Reperitur namque de Abel, Genesis IV: «Et respexit Deus ad Abel et ad munera eius» (1). Item de Noe, Genesis VIII: «Edificavit Noe altare Deo, et cepit de omnibus bestiis mundis», etc. (2). Et subsequenter dicitur ibidem: «Et odoravit Deus oculum sacrificii, et dixit Deus in corde suo: Non maledicam ultra terram» (3). Patet quod, mediante sacrificio, impetravit graciam Dei quod diluvium in mundo amplius non esset.

Ad idem reperimus de Iacob, Genesi 46, ubi dicitur: «Et sacrificavit Deo patris sui Isach, et apparuit ei Deus nocte illa» (4). Patet quod disponebatur ad habendum spiritum prophecie, mediantibus sacrificiis.

Ad idem de Samuele, Primo Regum capitulo VII: «Tulit autem Samuel agnum lactentem, et obtulit illum holocaustum integrum Domino, et clamavit Samuel pro Israel ad Dominum, exaudiuitque eum Dominus» (5). Et ideo patet adhuc quod qui assignabant aliquas causas sacrificiorum, sicut rabi Moyses de Egipto, habent concedere quod sunt aliqua alia magna mysteria secreta et Deo occulta.

Et secundum istud, tam per causam secundam, quam prefatus magister Ieronimus allegat, quam nos difusius declaravimus, quam eciam per hanc ultimam causam, patet eius argumentum minime concludere, presertim quod illud quod ad secundam respondet, scilicet, quod tempore Messie non erunt nisi bona spiritualia, non habet locum, ut in diversis locis supra plures diximus.

Et adhuc, et per diversas prophecias, patet debere fieri sacrificia tempore Messie. Dixit namque Isaías capitulo 56: «Eorum holocausta et eorum sacrificia ex voluntate super altare meum» (6).

Item omnes prophecie edifici Ezechielis certos recitant modos sacrificiorum, que actenus numquam fuerunt.

Item inquit ciuctus magister Ieronimus: Reperitur in libro vocato Glosa moralis Psalterii, etc. (7).

Respondet iudeus quod intencio huius doctoris in hac auctoritate est, quod tempore Messie bona temporalia erunt in tam magna abundancia, quod non oportebit Deum orare pro eis, sed propter nimiam abundantiam que tunc erit, laudare. Et ad idem, tanta erit obedientia hominum Deo, et bonus respectus quem habebunt ad eo serviendum cum diligencia, 'quia' [E. quod] sacrificia que fiebant propter reatus

(1) Gen. 4,4.

(2) Gen. 8,20.

(3) Gen. 8,21.

(4) Gen. 46,1,2.

(5) 1 Reg. 7,9.

(6) Is. 56,7.

(7) *Midrash Tehillim*, in ps. 56,13. Cf. *Pugio*, 814.

et peccata tunc erunt sublata; vero que non fuerint propter peccata et reatus, sicutus *corban*, '*toda*' [E. *coda*], aut *temidin* aut '*mucasin*' [E. *muçafín*], minime tollentur. Et sumit hic ipse norman ad omnia alia.

Item possumus dicere quod intencio quare alia sacrificia non continuabuntur nisi valde raro, et hoc sonat ibi annullabuntur, sed *corban*, '*toda*' [E. *cota*], sonat quod numquam annullabitur. Et secundum intentionem magistri Ieronimi, qui hoc credit dictum fuisse de tempore post adventum Christi, manifeste videmus hoc fore contrarium, nam omnes gentes in diobus oracionum, et per domus et plateas faciunt oraciones, et pro bonis temporalibus plures ac diverse oraciones sunt ordinate per sanctas personas et pro bonis temporalibus.

Item declaravit prefatus magister Ieronimus vocabulum quod dicitur in auctoritate «*corban*», «*toda*», super confessione. Et, loquendo cum honore, non est sic, nam in fine auctoritatis dicitur quod remanebit «*točja*», «*corban*». Unde patet quod remanebit hoc sacrificium, quod clare expressatur in lege quod erat sacrificium animalis. Videtur ergo fore oppositum dicti sui.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Vultis auctoritatem prophete ad literam ad totum hoc? reperietis in propheta Malachia, etc.

Respondet iudeus quod Malachias solum loquebatur cum sacerdotibus temporis sui, quia faciebant sacrificia ex rebus prohibitis, ut puta ex animalibus claudis, cecis et infirmis, et aethuc quia peccabant, dicentes altare Dei esse immundum et pollutum propter sanguinem sippi, ut inquit Malachias in textu, capitulo primo: «*Tabula Dei immunda est*» (8). Et ideo dicebat eis: «*Quis vestrum est qui claudat portas*» (9), etc. Quasi dicat quod plus vellet quod eius peccata essent claudere templum, et non sacrificare sicut isti et vituperare altare Dei. Dicebat enim eis: «*Non est voluntas mea in vobis, et munera non sumam de manu vestra*» (10): quasi dicat quod similia sacrificia non erant sibi acceptabilia, nec erant placabiles oraciones sue, quas illi offerebant. Et dicebat adhuc eis quod «*ab ortu solis usque ad occasum turificatum vel sacrificatum est nomen meum, etc., et vos qui infringitis*», etc. (11), dicendo quod omnes alie gentes, que non erant populus electus Dei, sacrificabant et offerebant nomini Dei nostri, quamvis peccabant in serviciis yôolatrie, in simili ut reperimus 4 Regum: «*Deum timebant, et suis diis immolabant seu serviebant*» (12). Item Danielis 14: «*ati-*

(8) Mal. 1,7.

(9) Mal. 1,10.

(10) Mal. 1,10.

(11) Mal. 1,11.

(12) 4 Reg. 17,41.

mentes et trementes Deum Danielis» (13). Item Esdre VI patet quod placebat Dario quod Israel faceret sacrificia, ut rogarent pro eo et pro filiis suis, sicut inquit quod «ut faciant sacrificia et orent pro vita regis et filiorum suorum» (14). Et ideo inquit hic Malachias: «Est sacrificatum et oblatum *nomini meo*» (15), et non dixit, «*michi*».

Item inquit «*munera munda*» (16) ad oppositum illius quod faciebant sacerdotes, ut dicit, «offerentes super altare meum panem immundum» (17). Et postquam satis eos reprehendisset, ait: «Et nunc ad vos sacerdotes est hoc mandatum: sacerdotes, nisi audieritis et non proposueritis in cordibus vestris impendere honorem *nomini meo*», etc. (18). Unde patet quod loquebatur cum sacerdotibus temporis sui, antequam esset in mundo sacrificium de quo loquitur magister Ieronimus.

Item [E. + dicit] eciam prefatus magister [E. + Ieronimus]: vult auctoritatem? hoc totum reperiens in Psalterio, psalmo 71, etc.

Respondet iudeus quod testux dicit: «Erit piçatbar in terra» (19), quasi dicat quod tempore Messie erit tam magna abundancia, quod ex uno pugillo tritici quod seminetur in summitate moncium, producentur tot et tante sp̄ice quod superextolleatur sicut Libanus; non obstante quod rabi Abraam aben Hazra aliter hoc declareret: quod erit pizadbar, refert se ad pauperem, propter quod dixit: «miserebitur super pauperem» (20), et de quo dicitur, ad idem, «vivet et dabit ei de auro Sabba» (21), quia dicit quod iste pauper vivet cum isto rege, de quo loquitur psalmus; et dicitur ultra quod iste pauper ascendet ex statu inferiori ad magnum, sicut unum pugillum sementis in montibus, ubi oritur copia tritici.

Et ad id quod ipse allegat de caldaica translacione, non est in libris seu codicibus ut ipse allegat, ymo dicitur: «Erit firmamentum, seu sustentamentum panis in terra in summitate moncium», etc.

Item inquit prefatus magister Ieronimus: Hoc sanctum sacrificium fuit tempore Abrahe prenunciatum, etc. Respondet iudeus quod auctoritas quam allegavit prefatus magister Ieronimus (22), que est

(13) Dan. 6,26; 14,42.

(14) Esdr. 6,10.

(15) Mal. 1,11.

(16) Mal. 1,11.

(17) Mal. 1,7.

(18) Mal. 2,1,2.

(19) Salm. 71,16.

(20) Salm. 71,13.

(21) Salm. 71,15.

(22) *Bereshit Rabbá* de M. ha-Darshán, par. 43, in Gen. 14,18 (ed. B. N. 54-57).

de Melchisedech, non est ita sicut ipse eam allegavit, sed est sub forma sequenti:

«Melchisedech, iste locus iustificabat suos habitantes. Probatur: Melchisedech, quod idem est quod rex iusticie; Adonisdech, quod idem est quod dominus iusticie; Ierusalem vocatur iusticia quia sic est scriptum: «iusticia manebit in ea rex Sallem». Rabi Isach de Babilonia dicebat quod natus est circumcisus panis et vinum. Rabi Samuel dicit: regulas sacerdoti edocuit; panis iste est panis proposicionis, et vinum istud est temperamenta vini. Magistri dicunt: lex sibi revelavit, nam sic scriptum est: «venite, comedite de pane» (23).

Et iuxta hoc intencio huius doctoris in verbis istis panis et vinum, que in textu dicitur, non est nisi propter sacrificia panis et vini que fiebant continue in sanctuario, et sic non probatur ex hoc eius intencio.

Dictus autem magister Ieronimus ad hec respondens ait:

Valde miror de vobis, qui reputamini pro notabilioribus et rabbinis maioribus qui sint in universo, et tam debi iter inceditis super causis quas vobis superius in sacrificiis allegavi. Nam hebraicis scripturis diligenter perscrutatis, reperi quod omnes oppiniones, quas antiqui et moderni vestri habent in causis sacrificiorum, sunt tres per me vobis superius recitate. Et ego necessario conclusi quod ex quacumque illarum causarum sequitur quod tempore Messie nullum erit sacrificium, quia tunc cessant omnes ille cause. Et vos nichil respondistis articuliter super eodem; nisi dumtaxat quod locuti estis in causa 2^a, verba nullum fructum germinancia, nec contra vos, nec contra me posita, sentenciam nichilominus proferentes quod opinio secunda est magis catholica apud vos, et magis auctentica; non tamen reperitur per aliquam scripturam quod aliquis magistrorum vestrorum fecerit hoc examen in prefatis opinionibus nisi tantum vos modo. Scire autem vellem unde vobis est tanta auctoritas oppiniones rabi Abenazra et rabi Moysi de Egipto reprobandi, et eas, ut non catholicas, censendi; quequidem sunt in maiori auctoritate quam inter iudeos a quingentis annis citra fuerunt.

Preterea, dicitis de me quod loquens de 2^a causa dixerim quod tempore Messie non erunt nisi bona spiritualia, cum ego numquam dixerim similia. Sed verba mea ad literam hoc habent:

Iuxta 2^{am}. causam, ad idem, non habent locum tempore illo, quoniam principaliora bona aut mala que Deus retribuet propter merita

(23) Prov. 9,5.

unius cuiuscumque, sunt animabus, non autem corporibus, ut supra probavimus in 4^a interrogacione. Sacrificium igitur quod erat pro corporis restauracione seu liberacione cessare debebat.

Huc usque titulus illius quod dixi, non autem secundum quod vos imponitis. Unde ex tota vestra locucione nichil omnino conccluditur in favorem vestrum, nec ad raciones vel probaciones quas induxi aliquid respondistis.

Item dicitis super illa auctoritate, quam de rabbi Pinhac, alias Finees, vobis allegavi (24), ubi inquit quod tempore Messie omnes oraciones cessabunt et anichilabuntur, laus tamen numquam cessabit; et omnia sacrificia vacabunt, confessio tamen numquam vacabit seu cessabit. Dicitis namque quod intencio huius doctoris, etc., facientes glosam tam preclare auctoritati. Quequidem glosa in nullo adheret verbis doctoris, nec fit mencio parva vel magna in auctoritate de aliquo quod vos dicitis seu ponitis; et pre verecundia, videntes quod illud quod dicitis non habet locum, nec roboris aliquam firmitatem, adinvestigatis aliam glosam minoris valoris quam sit prima, dicentes: Item possumus dicere, etc. Deinde vultis arguere contra illud quod faciunt christiani. Et totum hoc vanum et nichil est. Et primo, quero a vobis quid glosare potestis vel dicere in tam verbis claris sicut iste doctor posuit, dicens: «Tempore Messie sacrificia omnia erunt annullata, nisi tantum confessio.»

Et dicitis quod non fient peccata, nam gentes erunt servicio divino obedientes et vacantes. Si hoc est, confessio non erit necessaria, quia qui non peccat, non indiget confiteri.

Ad id vero, quod arguitis, hoc non posse dici de tempore moderno, quoniam pro bonis temporalibus sunt oraciones, verum dicitis quod casu aliquo necessitatis, ut puta famis, pestilencie vel guerre, ad Deum cum oracionibus merito recurrimus; principales tamen oraciones Ecclesie et communiores non sunt aliiud quam iaudes Dei, ad illius oppositum quod prisco tempore seu olim fieri erat consuetum. Quia omnes oraciones que in templo erant solite fieri in Ierusalem erant solum propter temporalia; alias attendite ad illam magis sanctam oracionem quam per totum annum dicere deputatis, quam quidem summus sacerdos, cum sancta sanctorum die indulgenciarum introibat, ex consuetudine faciebat, quia tota illa oracio erat rogare pro abundancia et facilitate et prosperitate bonorum temporalium.

Ad illud autem quod dicitis, quod declaraverim *corban*, *toda* propter confessionem, dico quod hoc non est verum, cum non sit in

(24) *Midrash Tehil-lim*, in ps. 56,13. Cf. *Pugio*, 814.

auctoritate corban, *toda*, sed solum *hodaa* quod idem est quod *laus*, et *toda*, quod idem est quod *confessio*.

Preterea dicitis super auctoritate prophete Malachie (25) quod Malachias solum loquebatur cum sacerdotibus, etc.

Verum quidem dicitis ipsum cum sacerdotibus loqui, seu esse locutum, nam ipsi erant in sacrificiis principiaores. Et dicta locucio erat duo: unum, scilicet, de immundicia eos reprehendere quam forebant in sacrificiis: 2^{um}. vero, prenosticari eis seu prenunciare sacrificium tam sanctum tamque mundum tempore Messie fiendum, proferens in hec verba: «Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus», etc. (26). Istud autem non potest de eo intelligi quod de samaritanis dicitis, cum iam textus dicat de eis quod solum docuerunt eos temere Deum, sed ydolis eorum immolabant; nec potest intelligi de Nabuchodonosor, nec de Dario, cum illi essent publice ydolatre, sed tantum proper miracula que videbant Deum nostrum confitebantur, et concedebant magnam habere potestatem, sed non quod propter illud 'ydolatre' [E. *ydolatrare*] cessarent. Unde videtur esse intelligendum de tempore Messie. Et quod hoc sit verum patet; reperitur namque in fine prophecie huius, postquam sacerdotes correxerit, inquit: «Ecce ego mittam angelum meum», etc. (27). Unde patet quod principialis intencio prophecie erat prenunciare quod fieri debebet tempore Messie, et non de illo quod vos ponitis.

Item dicitis super illo textu Psalmiste: «Erit placentula tritici in terra in summis moncium» (28), quod ille textus vult dicere quod tempore Messie erit tam magna fertilitas seu copia tritici, etc., facientes enim super hoc textu seu texentes glosam capitosam, quam nullus vestrorum ponit rabinorum, allegantes aliam de nomine rabi Abrae Abenazra; et hoc totum ut causam habeatis a veritate subterfugiendi, nam nulla istarum glosarum consona est cum textu. Textus namque cum inquit: «Erit placentula tritici», etc. (29), revertitur ad personam Messie, quoniam sic subsequitur totus psalmus, actus seu perfecciones eius recitando. Et hoc patet clare per Targum, licet illud vos negetis. Reperietis etenim sic ad literam, si optime et diligenter inspiceritis, ubi dicitur: «Erit sacrificium panis in terra»: et vult dicere quod Messias met fiet sacrificium panis in terra in capite sacerdotum. Et id quod est hodie, et a mille quadringentis annis citra fuit, recte prophetavit.

(25) Mal. 1,7-11.

(26) Mal. 1,11.

(27) Mal. 3,11.

(28) Salm. 71,16.

(29) Salm. 71,16.

Deinde ad id de Melchisedech (30) respondetis quod auctoritas non est sic, quemadmodum vobis allegaverim, etc.

Dico quod esto quod eam mutetis ad votum, si tamen concesseritis, prout confessi iam estis, quod rabbi Samuel dixerit quod Melchisedech, cum panem et vinum Abrahe obtulerit seu obtulit, docuit sibi actus sacerdotii, cum hoc de necessario sequetur mea conclusio. Nam si illi actus sacerdotii de sacrificiis templi intelligebantur, melius fuisse illi quod obtulisset ei de animalibus illis que consueverant immolari in templo, quam panem atque vinum. Principale namque sacrificii erant animalia, non autem panis proposicionis et vinum. Cum dicitur ergo quod ipse obtulerit sibi panem et vinum, et declarat doctor quod cum illo docuit sibi actus sacerdotii, necessario sequitur quod loquebatur de sacrificio principali quod hodie fit, quod quidem est panis et vinum, omnibus aliis sacrificiis non immerito resecatis.

Super 10^a vero interrogacione, que est scilicet, an veteris legis ceremonialia, etc., post eius adventum essent continuanda, ad quam respondit iudeus credere quod, post eius adventum Messie, adhuc continuabuntur, dictus magister Ieronimus replicans contra hoc sic alloquitur:

Ad illud vero statim quod in rebus prohibitis tangit, dicitur in Beresith Rabba de rabbi Moyse Haddarsan, etc. (31).

Iudeus respondet se non reperire hanc prenominatam auctoritatem, nec prestat ei fidem, et ideo non sibi expedit eidem respondere.